2022年 12月 2日

ブラジル日本商工会議所事務局御中

運輸サービス部会長

大胡 俊武

運輸サービス部会２０２２年度活動報告

下記の通り報告申し上げます。

１．部会長フォーラムに向けての部会開催、並びに発表

上期部会開催    ２月９日、２２日

上期フォーラム発表 ３月７日

下期部会開催    ８月３日、２４日

下期フォーラム発表 ８月３１日

２．部会長・副部会長交代

４月１日より下記体制に変更した。

部会長 大胡 （商船三井ブラジル）

副部会長 藤代 （日本通運ブラジル）

副部会長 野口 （HISブラジル）

３．高野在伯大統括公使及び大使館関係者との意見交換会

テーマ：サントス港湾局及び税関と現在日系企業が抱えている問題点及び改善要望

開催日：６月６日（月）於 商工会議所

要旨：高野公使並びに大使館関係者の皆様のサントス港訪問、港湾局及び税関との面談に

先立ち、上記テーマに沿って当部会より各社の活動状況、問題点等を説明申し上げた。主

な問題・改善要望点は、サントス港に大型船が入港できないという喫水制限問題、税関職

員の順法闘争による通関遅延、輸入ライセンスの手続き問題等が挙げられた。

以上